
  

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 10/03/2023 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO DAL PERSONALE 

DIPENDENTE PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI 

ELETTORALI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni 
che hanno avuto luogo nei giorni 12 e 13 febbraio 2023, il personale dipendente assegnato al servizio 
elettorale con la determinazione n. 77, in data 19/12/2022, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario 
nel periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data del 13/02/2023; 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun dipendente 
chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 19/12/2022 al 18/02/2023; 

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto 
per la liquidazione; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

Visti: 

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1.  Di approvare il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al personale 

dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e 

di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma complessiva di € 370,16 a favore 

del dipendente Bonvini Fabrizio ed € 459,31 a favore della dipendente Grugni Sara Silvia: 



  

DIPENDENTI - 
COGNOME E NOME  

Q
u
a
lif

ic
a
 o

 
c
a
te

g
o
ri
a
 

PERIODO 

O
re

  
c
o
m

p
le

s
s
iv

a
m

e
n

te
 

a
u
to

ri
z
z
a
te

 ORE ESEGUITE 
COMPENSO ORARIO 

DOVUTO PER ORE ESEGUITE 
IN ORARIO SOMMA 

DOVUTA 
 Diurne 

feriali 

Notturne 
feriali o 
diurne 
festive 

Notturne 
festive 

TOTALE 
ore 

 

Diurno 
feriale 

Notturno 
feriale o 
diurno 
festivo 

Notturno festivo 
 

Dal Al 

GRUGNI SARA 
SILVIA 

B5 
19/12/ 

2022 

18/02/ 

2023 
40 15 15 1 31,00 13,81 15,61 18,01  459,31 

BONVINI FABRIZIO B5 
19/12 

2022 

18/02/ 

2023 
40 15,5 10 0 25,5 13,81 15,61 18,01 370,16 

  
          

 

  
          

 

               

  
  

80 30,5 25 1 56,5 
Totale ore eseguite TOTALE € 

 

829,47 
             

  
                                  
                                Contributi e imposte a carico del Comune:                                       

 

                                - per cassa pensione   23,8%  del totale  ..................................................  197,41 

                               - per  IRAP                    8,5 % del totale   ...................................................   70,51 

   ………… 
    

    

  
Totale spesa 1.097,39 

    

 

 

2. Di provvedere alla liquidazione della spesa di € 899,98 relativa al lavoro straordinario effettuato dai 

dipendenti  comprensiva dei contributi Irap obbligatori per Legge, tenuto conto che l’impegno è stato 

contabilizzato sul seguente capitolo di bilancio: 

 
 

• Codifica di bilancio: 1.01.1.0103 – Cap. 105  

• Denominazione “ Spese per consultazioni elettorali” Impegno n. 56 
 

3. Di provvedere alla liquidazione del restante importo di € 197,41 relativa ai contributi obbligatori 

cpdel, sul seguente capitolo di bilancio: 
 
 

• Codifica di bilancio: 1.02.1.0101– Cap. 202 

• Denominazione “ Oneri previdenziali e assistenziali personale segreteria” Impegno n. 58 
 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
Torre de’ Negri, lì 10/03/2023 
 

  

       IL RESPONSABILE AA.GG. 

                                                                                                               (L’ Assessore Marazzi Maurizio) 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Massimo Sfondrini) 
 

 

 

 



  

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 


